Ἄμα δὲ σαφῶς δηλοῦται ὅτι ὅσον ἐπὶ τῇ ὑποκειμένῃ

III, 1. 715 εἰς² om. CD || 715-716 ὧν μὲν ... ὧν δὲ B || 719 νοεῖν suppl. edd. (cf. Ruf., Hier.) : om. codd.

concluditur ex hoc quia prius gestorum uniuscuiusque causa praecedit, et pro meritis suis unusquisque a deo uel honoris uas efficitur uel contumeliae. Vnumquodque igitur uas ut uel ad honorem a creatore formetur uel ad contumeliam, ex se ipso causas et occasiones praestitit conditori.

935 22 (20). Quodsi iusta haec uidetur adsertio, sicut est certe iusta et cum omni pietate concordans, ut ex praecedentibus causis unumquodque uas uel ad honorem a deo uel ad contumeliam praeparetur, non uidetur absurdum
940 eodem ordine atque eadem consequentia discutientes nos antiquiores causas, eadem etiam de animarum sentire ratione, et hoc esse in causa quod Iacob dilectus est etiam antequam huic mundo nasceretur, et Esau odio habitus est, dum adhuc in uentre matris haberetur.

945 (21) Sed et illud, quod dictum est quia ex eadem massa

III, 1, 942 etiam om. g

III, 1. 717-723 εἰ δ' — γενέσθαι ; 936-944 Quodsi — haberetur : Jérôme, *Lettre* 124, 8 || 720, 942 : Mal. 1, 2 s. ; Gen. 25, 22 s. ; Rom. 9, 13

propre impureté. Ainsi c'est à la suite de causes précédant leur formation en vases d'honneur ou de déshonneur qu'ils ont été faits les uns pour l'honneur les autres pour le déshonneur¹¹⁸.

1, 22 (20, 21). Si donc¹¹⁹ nous admettons une bonne fois qu'il y a certaines causes qui précèdent le fait d'être vases d'honneur ou vases de déshonneur, qu'y a-t-il d'étrange à penser, si nous en venons à la question des âmes, que certaines causes ont précédé l'amour dont Jacob a été l'objet et la haine dont Ésaü a été l'objet¹²⁰, en ce qui concerne Jacob avant sa venue dans le corps et en ce qui concerne Ésaü avant qu'il ait été dans le sein de Rébecca.

(21). En même temps il est montré clairement que,

Il faut donc en conclure^{118a} que les actes accomplis auparavant par chacun constituent une cause qui précède et c'est selon ses mérites que chacun est fait par Dieu un vase d'honneur ou de déshonneur. Chaque vase fournit de lui-même au créateur les causes et les occasions qui le font façonner par lui pour l'honneur ou pour le déshonneur.

1, 22 (20). Si donc^{119a} il paraît juste d'affirmer — et c'est certainement juste et en accord complet avec la piété — que des causes antécédentes préparent chaque vase à être fait par Dieu pour l'honneur ou pour le déshonneur, il ne paraîtra pas absurde, si nous discutons dans le même sens et avec la même logique ces causes antécédentes, de penser de la même façon à propos des âmes : telle est la cause qui a valu à Jacob l'amour avant même qu'il naisse en ce monde et à Ésaü la haine alors qu'il était encore dans le sein de sa mère.

(21) Nous ne pouvons être gênés par l'affirmation que

725 φύσει, ὡςπερ εἰς ὑπόκειται τῷ κεραμεῖ πηλὸς ἀφ' οὗ
 φυράματος γίνεται εἰς τιμὴν καὶ εἰς ἀτιμίαν σκευή, οὕτω
 μᾶς φύσεως πάσης ψυχῆς ὑποκειμένης τῷ θεῷ καὶ ἐν' οὕτως
 εἶπω ἐνὸς φυράματος ὄντος τῶν λογικῶν ὑποστάσεων,
 πρεσβυτέρα τινα αἴτια πεποίηκεν τούσδε μὲν εἶναι εἰς τιμὴν
 730 τούσδε δὲ εἰς ἀτιμίαν. Εἰ δὲ ἐπιπλήσσει ἡ λέξις τοῦ ἀποστόλου
 ἡ λέγουσα · Μενούγγε, ὦ ἄνθρωπε, σὺ τίς εἶ ὁ ἀνταποκρινό-
 μενος τῷ θεῷ ; τάχα διδάσκει ὅτι ὁ μὲν παρρησίαν ἔχων
 πρὸς τὸν θεὸν καὶ πιστὸς καὶ εὖ βιοῦς οὐκ ἂν ἀκούσαι ·
 Σὺ τίς εἶ ὁ ἀνταποκρινόμενος τῷ θεῷ ; ὁποῖος ἦν Μωσῆς ·
 735 Μωσῆς γὰρ ἐλάλει, ὁ δὲ θεὸς αὐτῷ ἀπεκρίνατο φωνῇ ·
 καὶ ὡς ἀποκρίνεται ὁ θεὸς πρὸς Μωσέα, οὕτως ἀποκρίνεται
 καὶ ὁ ἅγιος πρὸς τὸν θεόν. Ὁ δὲ ταύτην μὴ κτησάμενος

III, 1. 725 ὁ ante πηλὸς add. B || 726 εἰς³ om. CD || 733 καὶ¹ codd.
 (cf. Ruf.) : ὡς Rob. Koe, catenam Monac. 412 secuti || βιοῦς εὖ CDH
 || 735 ἀπεκρίνατο αὐτῷ Pat CDH

et honoris uas et contumeliae fiat, non nos poterit coartare ;
 unam etenim naturam omnium esse dicimus rationabilium
 animarum, sicut una luti massa subiacere figulo designatur.
 Cum ergo una omnium sit natura rationabilium creatu-
 950 rarum, ex ipsa deus secundum praecedentes meritorum
 causas, sicut ex una massa figulus, plasmavit uel creavit
 alios quidem ad honorem, alios autem ad contumeliam.
 Quod uero uelut increpantis est apostoli sermo quem
 dicit : *O homo, tu quis es, qui contra respondeas deo?* puto
 955 illud esse quod ostendit ex hoc, quoniam ad fidelem
 quemque et recte iustequie uiuentem et habentem fiduciam
 apud deum talis increpatio non refertur, id est, ad talem
 aliquem, qualis erat Moyses ille de quo dicit scriptura
 quia *Moyses loquebatur, deus autem respondebat ei cum*
 960 *uoce*; et sicut respondebat deus Moysi, ita respondet et
 sanctus quisque deo. Qui uero infidelis est et perdit apud

III, 1. 956 et recte et iuste g || 959 cum om. BC

en ce qui concerne la nature qui sert de substrat, de
 même que le potier a à sa disposition une seule sorte
 d'argile, pâte dont il va tirer les vases d'honneur et de
 déshonneur, Dieu a à sa disposition une unique nature
 qui est sous-jacente à toute âme¹²¹ et, pour ainsi dire,
 une seule pâte qui est celle des substances raisonnables¹²²,
 et ce sont des causes antécédentes qui ont destiné les uns
 à l'honneur, les autres au déshonneur. S'il faut voir une
 réprimande¹²³ dans la parole de l'Apôtre : *Effectivement,*
homme, qui es-tu pour répondre à Dieu? elle nous enseigne
 peut-être que celui qui est en confiance avec Dieu, qui est
 croyant et vit bien, ne serait pas exposé à entendre :
Qui es-tu pour répondre à Dieu? Il serait comme était
 Moïse¹²⁴ : *Moïse parlait et Dieu lui répondait de sa propre*
voix. De même que Dieu répond à Moïse, de même le saint
 répond à Dieu. Celui qui n'a pas acquis une semblable

de la même pâte sont tirés les vases d'honneur et de
 déshonneur : car nous disons que toutes les âmes raison-
 nables ont une seule nature, de même que le potier a
 à sa disposition une seule pâte. Puisque unique est la
 nature des créatures raisonnables^{121a}, c'est d'elle que
 Dieu^{122a}, d'après les causes antécédentes que sont les
 mérites, a façonné et créé, comme le potier à partir d'une
 unique pâte, les uns pour l'honneur et les autres pour le
 déshonneur. La réprimande de l'Apôtre : *Ô homme, qui es-tu*
pour répondre à Dieu? montre à mon avis qu'elle ne s'adresse
 pas à l'homme qui croit, vit bien et justement et est en con-
 fiance avec Dieu, semblable à ce Moïse dont l'Écriture dit :
Moïse parlait et Dieu lui répondait de sa propre voix ;
 de même que Dieu répondait à Moïse, de même tous les
 saints répondent à Dieu. Mais celui qui ne croit pas, qui

III, 1. 729-730 πρεσβυτέρα — ἀτιμίαν ; 950-952 secundum — con-
 tumeliam : Jérôme, *Lettre* 124, 8 || 731, 734, 954 : Rom. 9, 20 || 735,
 959 : Ex. 19, 19

τὴν παρρησίαν, δηλονότι ἢ ἀπολωλεκώς ἢ περὶ τούτων οὐ κατὰ φιλομάθειαν ἀλλὰ κατὰ φιλονεικίαν ζητῶν καὶ διὰ τοῦτο λέγων· *Τί ἐτι μέμφεται; Τῷ γὰρ βουλήματι αὐτοῦ τίς ἀνθέστηκεν; οὗτος ἂν ἄξιος εἴη τῆς ἐπιπλήξεως τῆς λεγούσης· Μενούγγε, ὃ ἄνθρωπε, σὸ τίς εἶ ὁ ἀνταποκρινόμενος τῷ θεῷ;*

23 (22). Τοῖς δὲ τὰς φύσεις εἰσάγουσι καὶ χρωμένους τῷ ῥητῷ ταῦτα λεκτέον. Εἰ σφύζουσι τὸ ἀπὸ ἐνὸς φυράματος γίνεσθαι τοὺς ἀπαλλυμένους καὶ τοὺς σφύζομένους, καὶ τὸν

deum fiduciam respondendi uitae suae et conuersationis indignitate, quique de his non ideo quaerit, ut discat et proficiat, sed ut contendat et resistat, et, ut manifestius dicam, qui talis est, qui haec possit dicere, quae designat apostolus dicens : *Quid ergo adhuc conqueritur? Voluntati enim eius quis resistet?* ad hunc recte increpatio ista dirigitur, quam dicit apostolus : *O homo, tu quis es, qui contra respondeas deo?* Est ergo increpatio haec non ad fideles et sanctos, sed ad infideles et impios.

23 (21). His uero qui diuersas animarum introducunt naturas et sermonem hunc apostolicum ad adsertionem dogmatis sui trahunt, hoc modo respondendum est : Si constat etiam apud ipsos hoc quod ex una massa fieri dicit apostolus et eos qui ad honorem et eos qui ad contumeliam fiunt, quos ipsi saluandae et perditae naturae uocant, iam non erunt diuersae animarum naturae, sed una omnium. Et si adquiescunt quod unus atque idem figulus unum sine dubio creatorem designet, diuersi non

III, 1. 965 designat : signat g || 966 conquaeritur AM || 967 resistit a (cf. I. 882) || 976 uel saluandae uel perditae BC